tate caput tuum; decem te instituerunt, noli elevari, noli fieri in eis quasi unus ex ipsis. Oportet humilem, oportet esse dejectum, oportet fugere superbiam malorum omnium caput. Considera Evangelium quali condemnatione Pharisæi superbia et jactatio feriatur. Stabat Pharisæus et talia intra se orabat : « Deus, gratias ago tibi, quia non sum ut ceteri homines, raptores, iniqui, adulteri, et ut iste publicanus. Jejuno bis in Sabbato. » *Luc. xviii, 11*. At vero publicanus humiliter et mansuete longius stans non erat ausus neque oculos levare, et dicebat : « Propitius esto, Deus, mihi peccatori. » *Ibid. 13*. Et descendit in domum suam publicanus justificatus. Non simpliciter justificatus; sed justificatus comparationis Pharisæi. Observandus quippe est diligentissime omnis Scriptura sermo, ordo, junctura. Aliud est justificari, aliud ex alio justificari. Simile est publicanum a Pharisæo justificatum fuisse, illi quod Sodoma et Samaria ex comparatione peccatricis Jerusalem justificata sunt. Et necesse est nos id scire, quia unusquisque nostrum in die iudicii ab alio justificetur, et ab alio condemnatur. Etiam cum fuerimus justificati ex alio, justitia illa non tam laudis quam criminis loco ponitur. Utopia si inventus fuero

Sodomitica habere peccata, et alius probratior in medium qui duplixa scelera commiserit, justificor quidem, sed justificor non ut justus, verum ut ex comparatione ejus qui plura commisit, iudicor justus, cum a justitia longe sim. Va illi homini qui a multis peccatoribus justificatione iustorum justus ostenditur! Invenimus in Scripturae laudibus positum, bonis esse meliorem : ut puta nullus sic fecit rectum ante faciem Domini, ut ille, et ille, nullus sic Pascha celebravit ut Josias. Ex quo ostenditur comparationem fieri iustorum, et illum vere esse justum qui sic justificari mereatur. Utinam et ego collatas sapientibus sapiens reperiar, et justis iudicor justus! Nolo quippe justificari ab iniquis, quia talis justitia criminosa est.

Hæc anticipans locutus sum, quis in his que lecta sunt dicitur : « Justificasti sorores tuas in omnibus iniquitatibus tuis quas fecisti. » *Ezech. xvi, 51*. Justificasti sunt enim Samaria et Sodoma ex iniquitatibus Jerusalem. « In omnibus iniquitatibus tuis quas fecisti justificasti illas super te. » Idcirco diligentius attendamus, ut possimus agnoscere omnes nos in die iudicii a peioribus nostris justificandos, et rur-

vous. » Appliquons donc notre attention à reconnaître que nous devons tous, au jour du jugement, être justifiés par ceux qui seront pires que nous, pendant que nous-mêmes nous justifierons d'autres âmes. Il n'y en a qu'un seul qui est justifié au-dessus de tous et qui ne justifie personne. Sodome, par exemple, est justifiée par Jérusalem, qui a commis des crimes plus abominables, et Jérusalem, à son tour, peut être justifiée par quelqu'autre cité plus corrompue qu'elle. De même, beaucoup seront justifiés en comparaison de l'Antéchrist, en ce que leurs iniquités et leurs crimes seront moindres; mais pire encore est le démon, et, comme on dit, malheureux ceux qu'il justifie! quand cependant il ne justifie pas son père, qui est reconnu de beaucoup plus scélérat que lui. Pour Notre-Seigneur Jésus-Christ, il est justifié, selon la dispensation de la chair qu'il porta autour de lui pour notre salut, par Abraham, par Isaac, par Jacob et par les autres Prophètes. Puisque en le comparant à tous les justes, à tous les Prophètes, à tous les saints quels qu'ils soient, on trouve tout l'opposé de ce qui est dit de Sodome et de Jérusalem, je glorifie davantage notre Sauveur. Voici ce que je veux dire, et, avec l'aide de Dieu accordé à vos prières, je vais en donner l'explication d'après les Ecritures: Sodome commit le péché, Samarie pécha aussi, Jérusalem se couvrit d'iniquités; mais les péchés moindres sont justifiés par les péchés

plus grands, l'exemple de Sodome justifiée par sa sœur le prouve. Or, de même que l'iniquité justifie, de même parfois la justice condamne. Attendez un peu, je vous prie, jusqu'à ce que vous ayez appris comment il est dit que la justice condamne. Mon iniquité est justifiée en comparaison d'une iniquité plus grande; par contre, ma justice est réputée iniquité en regard d'une justice plus étendue. De là le mot de l'Écriture: « Nul homme vivant ne sera trouvé juste devant lui. » *Psalm. cxlii*, 2. Quelque juste qu'ait été Abraham, et Moïse, et tout héros de sainteté quel qu'il soit, comparés à Jésus-Christ, ils ne sont pas justes; leur lumière et côté de sa lumière n'est que ténèbres. Comme la lumière d'une lampe perd son éclat aux rayons du soleil et paraît ténébreuse comme toute autre matière obscure, ainsi bien que la lumière de tous les justes brille devant tous les hommes, pourtant elle ne brille pas devant Jésus-Christ. « Que votre lumière brille, » mais non pas simplement; « qu'elle brille devant les hommes, » *Math. v*, 16. Devant Jésus-Christ, la lumière des justes est éclipée. Comme la clarté de la lune et l'éclat des astres du ciel resplendissent à leur place avant le lever du soleil, et sont effacés dès qu'il paraît, ainsi la lumière de l'Église comme celle de la lune, resplendit, avant que se lève la vraie lumière du soleil de justice, et brille devant les hommes, mais ne sera que ténèbres quand Jésus-Christ sera venu. Ailleurs

sum a nobis alios justificari. Unus solus est qui justificatur ab omnibus, et ipse nullum justificat. Utopia Sodoma justificatur ab Jerusalem, quia ab se sceleratiora commisit, et forte Jerusalem ab illa aliqua que se pejor est civitate. Sic est quidam justificandus ab Antichristo, qui ad illum comparatur, et illius iniquitate ac sceleribus minor reperitur. Pessimus vero demon est, et, ut aiunt, miser qui ab illo justificatur; forte et pater illius ab eo non justificatur, multo illo sceleratior reprobatus. Dominus vero meus Jesus Christus justificatur juxta dispensationem carnis quam ob nostram salutem circumtulit, ab Abraham, ab Isaac, ab Jacob, et a reliquis prophetis. Quando enim omnibus justis et prophetis, ac beatis quibusque in comparationem missis invenitur contrarium huic quod dicitur de Sodoma et Jerusalem, magis gloriose Salvatorem nostrum. Quod autem dico istiusmodi est, et Deo largiente orantibus vobis præbebo de Scripturis explanationem. Fecit Sodoma peccatum, Samaria quoque peccavit, iniquitatibus obruta est Jerusalem; sed minor peccata a majoribus justificantur, sub exemplo quo Sodoma justificatur a sorore sua Jerusalem. Quomodo igitur iniquitas justificat, sic condemnat

aliquando justificat. Verum, queso, exspecta paulisper, donec docearis quemadmodum dicatur condemnare justitia. Iniquitas mea justitia est comparatione majoris iniquitatis. Sic et justitia mea ex comparatione multiplicis justicie iniquitas reputatur. Propterea « non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » *Psalm. cxlii*, 2. Fuerit licet justus Abraham, et justus Moyses, justus unusquisque illustrum virorum; sed ad comparationem Christi non sunt justii. Lux eorum cum ejus luce composita tenebræ reperiuntur. Et quomodo lumen lucerne ad solis radios obscuratur, et velut alia quedam circa materies contenebrescit; sic licet fulgent justorum omnium lumen ante homines, non tamen fulget ante Christum. « Luceat quippe lumen vestrum, » non simpliciter dictum est, sed « luceat ante homines. » *Math. v*, 16. Ante Christum non potest lumen fulgere justorum. Ut splendor lune et vicentia cœli sidera, priusquam sol oriatur, in stationibus suis rutilant, orto vero sole absconduntur; sic lumen Ecclesie ut lumen lune, priusquam oriatur lumen illud verum solis justitie, resplendet, et clarum est ante homines; cum autem Christus venerit, ante eum contenebrescit. Dicitur et alibi: « Lux in tene-

il est dit aussi: « La lumière brille dans les ténèbres. » *Joan. i*, 5. Quelle est cette lumière qui brille dans les ténèbres? La lumière des justes. Et dans quelles ténèbres? Là où « nous avons à combattre contre les princes de ces ténèbres. » *Ephes. vi*, 12. Quiconque méditera avec soin et longuement sur ces vérités, ne saurait s'enfler d'orgueil en voyant que sa lumière est réputée ténèbres en comparaison d'une lumière plus grande. Qu'est-ce que ma justice, quand même je deviendrais l'apôtre Paul? ma chasteté, serais-je Joseph? ma force, égalerais-je Judas Machabée? ma sagesse, alors même que je serais semblable à Salomon, en comparaison de Dieu et de ceux qui sont meilleurs que tous ceux-là? Ainsi, comme nous avions commencé de le dire, l'iniquité justifie, et la justice des autres condamne par la comparaison: « De sorte, est-il dit à Dieu, que vous serez reconnu juste dans vos paroles, et que vous demeurerez victorieux lorsqu'on jugera de votre conduite. » *Psalm. l*, 9. Si Dieu veut me sauver, il ne me fait pas entrer en jugement avec sa lumière; s'il veut que je sois sain et sauf, il ne produit pas la lumière de son Christ, sans quoi il aurait à me punir; il produit la lumière de justes moindres, il me compare ceux qui me sont inférieurs. Plus seront grands et bons ceux qu'il mettra en parallèle, et plus je serai juste, s'ils sont trouvés moindres que moi. Il faut entendre semblablement cette sentence de l'Apôtre: « Le soleil a sa gloire, qui diffère de la gloire

de la lune, comme la gloire de la lune diffère de la gloire des étoiles, et entre les étoiles, l'une est plus éclatante que l'autre; il en arrivera de même dans la résurrection des morts. » *I Corinth. xv*, 41, 42. Par exemple, tel astre éclaire et resplendit, non pas en comparaison d'une étoile plus brillante, mais d'une autre qui l'est moins. Qui de nous peut briller à l'égal de la lune? qui peut resplendir de la lumière d'un astre plus éclatant? Selon ce qui est écrit en Daniel: « Ils luiront comme des étoiles pendant toute l'éternité. » *Dan. xii*, 3.

Il était nécessaire de discuter ces matières, pour nous porter à nous éloigner de l'orgueil, parce que le péché de Sodome est l'iniquité de l'homme orgueilleux. D'où naît l'orgueil de Sodome, sœur de Jérusalem coupable, et quelles racines il a, le texte le déclare: « Elles étaient rassasiées de pain dans une abondance inépuisable. » *Ezech. xvi*, 49. Au pied de la lettre, l'abondance fut autrefois grande à Sodome. Leur territoire était semblable au paradis de Dieu, fertile comme la terre d'Égypte. Si du sens littéral nous nous élevons au sens mystique, afin de voir comment l'orgueil de Sodome s'évanouit au milieu de la satiété des pains et de l'abondance, nous ferons notre profit de la leçon donnée et pour le gouvernement de la vie, et pour la correction de certains vices plus grands, par des moyens plus énergiques. Rappelons d'abord le fait qu'on nous lisait il y a plusieurs jours, du riche vêtu de fin lin et de pourpre et se

bris luere. » *Joan. i*, 3. Que est illa lux que luere in tenebris? Justorum lux in tenebris luere. In quibus tenebris? Ubi est nobis certamen adversus rectores tenebrarum istarum. » *Ephes. vi*, 12. Hæc qui diligentius longiusque discussierit, non poterit inflari, videns lumen suum ad comparationem majoris luminis tenebras reputari. Quid est justitia mea etiamsi Paulus apostolus flam? Quid castitas, etiamsi Joseph? Quid fortitudo, etiamsi Judas Machabeus existant? Quid alia virtus sapientie, etiamsi Salomon appaream, ad comparationem Dei et ad eorum qui meliores sunt? Ergo, ut dicere cœperamus, iniquitas justificat, et justitia aliorum comparatione condemnat. Idcirco: « Ut justificeris sermonibus tuis, et vincas cum judicaris, » *Psalm. l*, 6, dicitur ad Deum. Si me vult salvare Deus, non affert in judicium lumen suum; si vult esse incolumem, non defert lumen Christi sui; alioquin puniet me; defert vero lumen minorum, comparat mihi inferiores quosque. Quanto amplius majores mihi melioresque contulerit, tanto plus justus ero, si illi a me reperi fuerint minores. Stimulæ est illud intelligere, quod ab Apostolo dicitur: « Alia gloria solis, alia gloria lune,

alia gloria stellarum; stella enim a stella differt in claritate; sic resurrectio mortuorum. » *Cor. xv*, 41, 42. Verbi gratia, fulgens et illud sidus, non in conspectu lucidioris stellæ, sed obscurioris, micat. Quis nostrum potest ad instar fulgere lumen? Quis lucidioris siderum corsuare lumen? Secundum id quod scriptum est in Daniele: « Fulgebunt sicut stellæ in sæcula. » *Dan. xii*, 3.

Et hæc quidem necessario disputamus, ut procul a superbia recedamus: Sodomiticum quippe peccatum est superbi iniquitas. Hæc Sodomorum sororis tue superbia unde nascatur, et quæ habeat radices, adjungit: « In saturitate panum, et in abundantia affuebant. » *Ezech. xvi*, 49. Si soli litteræ attendas, multa abundantia antiquius in Sodomis fuit. Erat quippe terra eorum ut paradisi Dei, et ut terra Egypti. Si autem a carnali intellectu ad spiritalem consunderis, ut videas quomodo superbia Sodomorum in saturitate panum et in abundantia fluxerit, utilitatem capies et ad vitæ officium, et ad aliam quædam majora majoribus corrigenda. Proponamus primum id quod ante multos dies lectum est, divitem vestitum hyssopum et purpura quotidie deliciis luxuria-

plongeant chaque jour dans la joie, les délices et la luxure, et de Lazare couvert de l'infecte pourriture de plaies pleines de vers et demandant comme un soulagement à sa faim les miettes qui tombaient de la table du riche. *Luc. xvi.* Cet exemple vient ici fort à propos pour montrer dans tout son jour l'iniquité de ce riche. Il était opulent, comblé de jouissances. L'Écriture ne l'accuse pas de la possession de richesses mal acquises; elle ne lui reproche pas de les avoir prodiguées à des prostituées, d'avoir été homicide ou d'avoir commis quelque autre crime; mais, que l'on considère ce qui est écrit dans Ezéchiel et dans l'Évangile, et l'on verra que de tous ses péchés le plus grand fut l'orgueil: rassasié de pain et comblé de tous les biens, il n'eut pas un mouvement de compassion pour celui qui gisait devant sa porte, rongé par ses plaies; au contraire, son mépris de la pauvreté l'enfla d'un tel orgueil qu'il n'eut aucun égard ni aux souffrances de ses inférieurs, ni aux droits de l'humanité, oubliant que rien de ce qui est humain ne doit être étranger à l'homme et qu'il devait avoir compassion des calamités d'autrui, comme étant pétri de la même terre. Ce riche est donc, lui aussi, un habitant de Sodome, on ne saurait en douter, puisque son péché, comme celui de Sodome, fut l'orgueil au milieu de la satiété et de l'abondance. Et cet orgueil de Sodome, elles l'imitent toutes les

que letantem, et Lazarum vulnerum tæbe et verminum pedore confectum, quærentem solatium famis carnicæ que de mensa ejus decidebant. *Luc. xvi.* Opportune autem nunc in hunc locum exemplum istud incidit, ut perspicuum fiat quæ iniquitas dicitur fuerit. Locuples erat, abundabat deliciis. Non enim accusavit eum Scriptura, quasi divitiis in iniquitate possederit; non eum criminatus est sermo divinus, quod meretricibus dedit; non homicidam, aut aliud quodcumque scelèrum facientem. Sed si consideres hoc quod in presenti scriptum est, et illud quod in Evangelio dicitur, videbis quia et illius maximum peccatum inter universa peccata superbia fuerit: in saturitate panum et in abundantia effluens non habuit misericors affectum ad eum qui ante portas suas conterritus ulceribus jacebat; sed in tantam superbiam elatus est despicens pauperem, ut non computaret neque inferiorum supplicia, neque communia humanitati jura, quia oporteret hominem humanam sapere, et in alienis calamitatibus pro simili conditione sui quodammodo misereri. Est igitur et dives ille Sodomitæ. Si enim talia erant peccata Sodome, ut in saturitate panum et in abundantia fuerit, talis autem est et dives qui in Evangelio describitur, nulli dubium quin dives ille Sodomitæ sit.

âmes arrogantes, filles de Sodome, qui mettent en oubli cette maxime: « Quiconque s'élève sera abaissé et quiconque s'abaisse sera élevé. » *Luc. xviii, 14.*

« Tel était son péché et celui de ses filles. » *Ezéch. xvi, 49.* Vient ensuite un autre péché de Sodome, qu'il ne faut pas taire, de peur que nous ne tombions sous la même accusation. « Elle ne recevait pas la main du pauvre et de l'indigent. » Étudions avec soin cette énumération des péchés de Sodome. Moi-même, si je ne soulage pas la main du pauvre et de l'indigent dans la mesure de mes forces, je commets un péché de Sodome. Puis encore une nouvelle accusation: « Elle se glorifiait orgueilleusement. » *Ibid. 30.* La jactance de la vaine gloire est aussi un crime de Sodome. Or, il y a les péchés de l'Égypte comme il y a ceux de Sodome; il y a les péchés de Babylone, les péchés de l'Assyrie, les péchés de Moab, les péchés d'Ammon. « Qui a la sagesse pour comprendre ces merveilles? qui a l'intelligence pour les pénétrer? » *Osé. xiv, 10.* Toutes les fois que nous lisons dans l'Écriture le récit de la ruine de Sodome, au lieu de nous écrier: Malheureux habitants de Sodome, dont la terre ne porte plus désormais de fruits; malheureux et bien à plaindre, pour avoir eu un destin si terrible et si cruel! faisons mieux: tournons ce récit contre nos cœurs, sondons nos reins et nos pensées,

Quomodo autem Sodoma et filia Sodomorum superba fuerunt, tales sunt arrogantes animæ et filie Sodomorum quæcumque nesciunt dictum: « Omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. » *Luc. xviii, 14.*

« Hoc erat ei et illabus ejus. » *Ezéch. xvi, 49.* Dehinc sequitur aliud Sodome delictum, quod debemus dicere, ne in simili crimine reperiamur. « Et manum pauperis et egenis non suscipiebat. » *Ibid.* Considera diligenter enumerationem peccatorum Sodome. Ego ipse si juxta vires meas manum pauperis et egenis non adjuvero, Sodomitæ habeo peccatum. Sequitur alia accusatio. « Et superbe gloriabatur. » *Ibid. 30.* Et jactatio gloriæ Sodomitæ crimen est. Sunt autem quedam Ægyptiæ peccata, quedam Sodomitica; sunt alia Babylonica, alia Assyria, alia Moabitica, alia Ammonitica. « Quis sapiens et intelliget ista? aut quis intelligens et agnoscat ea? » *Osé. xiv, 10.* Quotiescumque legitimus ea quæ de Sodomorum subversione descripta sunt, non dicamus: Miserabiles Sodomitæ, quorum ulterius factus terra non affert, miserabiles multumque plangendi, qui tam legubria et tam dira perpeSSI sunt: quin potius convertamus hunc in corda nostra sermonem, scrutemur renes et cogitationes nostras, et tunc videbi-

et nous reconnaitrons alors que cette Sodome que nous plaignons est au-dedans de nous-mêmes, et que les péchés de Sodome, de l'Égypte et de l'Assyrie, que l'Écriture énumère en les châtiant, habitent en nous. J'ai promis plus haut que je dirais quelque chose de plus grand d'après l'Écriture. Voici ce que la loi dit à Sodome, criminelle au milieu de la satiété, de l'abondance, des délices et des péchés de cette sorte: « Prenez bien garde, de peur qu'après que vous aurez mangé et que vous vous serez rassasié, que vous aurez bâti de belles maisons, que vous aurez eu de grands troupeaux de brebis et de bœufs et de l'or et de l'argent en abondance, vous ne vous souveniez plus du Seigneur votre Dieu; » *Deut. vni, 14;* et ailleurs: « Il a mangé, il a bu, il s'est rassasié, et quand il a été lourd d'embonpoint, ce peuple, que Dieu chérissait, s'est révolté contre lui. » *Deut. xxxii, 15.* Salomon tient le même langage dans les Proverbes: « Seigneur, donnez-moi seulement ce qui sera nécessaire et suffisant pour vivre, de peur qu'étant rassasié, je devienne menteur et dise: Qui me voit? ou que pressé par la pauvreté, je dérobe et viole le nom de Dieu par un parjure. » *Prov. xxx, 8, 9.* A la lettre, il faut convenir que rien ne porte à l'arrogance comme les richesses et la satiété, l'abondance des festins, les honneurs et la puissance. Dans un sens plus élevé, on peut trouver une autre violation de la loi en ce que l'on s'enorgueillit souvent d'avoir l'intelligence de la parole divine, d'être plus

mus eos quos plangimus, in nobis intrinsicus contineri, et quia Sodomitica et Ægyptiæ et Assyria, et alia universa peccata que castigans Scriptura enumerat, versentur in nobis. Polliciti supra sumus majus aliquid de Scriptura dicturos. Sodome in saturitate panis, et in abundantia atque deliciis, et istiusmodi peccatis delinquenti lex loquitur: « Attende tibi, ne comedens et bibens repletus, et domos bonas ædificans, ovibus tuis et bobus tuis multiplicatis tibi, argento et auro multiplicatus obliviscaris Dominum Deum. » *Deut. vni, 14, 12, 13, 14.* Et in alio loco: « Manducavit, et bibit, et saturatus est, et intricatus, recalcitravit dilectus. » *Deut. xxxii, 15.* Similia his Salomon in Proverbiis ait: « Constituite mihi autem necessaria et sufficientia, ut non repletus mendax sim, et dicam: Quis me videt? aut egenus furer, et jurabo nomen Dei. » *Prov. xxx, 8, 9.* Simpliciterque dicendum quia nihil sic in arrogantiam elevat, ut divitiæ et saturitas, et cibus opum plurimarum, dignitas quoque et potestas. Est autem etiam ad altiora transgressum videre, quia superbiam frequenter nutriam, si divinum sermonem intellexero, si sapientior ceteris fuero. « Scientia quippe inflat, »

sage que les autres; « car la science enfle d'orgueil; » 1 *Corinth. vni, 1;* ce n'est pas moi qui le dis, c'est l'Apôtre. C'est pourquoi je crains moi-même de succomber à cette vanité. D'autre part, Dieu donne des grâces partout où il convient; mais, s'il en est ainsi, quel est celui à qui elles ne conviennent pas? recherchons comment il peut se faire qu'elles ne conviennent pas. Celui qui est inférieur peut être tenté de s'enfler, de se regarder avec complaisance et de croire qu'il est éminent entre tous. Souvent la satiété et l'abondance mènent à l'arrogance; souvent aussi le crime de l'orgueil sort des dons spirituels eux-mêmes, et le danger est le même des deux côtés. Un saint aussi grand que l'apôtre Paul eut besoin du soufflet d'un ange de Satan, qui l'empêchât de s'élever outre mesure. Il vit souvent ses prières exaucées par Dieu sur bien des choses qu'il avait demandées; ayant aussi sollicité à cet égard et n'ayant pas obtenu ce qu'il avait demandé, il lui fut dit: « Ma grâce vous suffit, car ma puissance éclate davantage dans la faiblesse. » *II Cor. xii, 9.* Il importe donc, tant que nous sommes au nombre des hommes et dans cette vie, de craindre, non pas seulement ce que le monde regarde comme des biens, mais aussi les biens véritables, parce que nous ne pouvons pas supporter de lourdes charges. J'avance comme preuve de cette vérité l'histoire de David, où il est écrit qu'il commit le péché contre Urié. Avant Urié, on ne trouve aucun manquement en David: il était un homme heu-

*I Cor. vni, 1,* non ego dico, sed Apostolus. Et ideo vereor ne et ipse sustollat. Dantur et charismata ad id quod expedit. Si ad hoc dantur quod expedit, quis est illis cui non expedit? Et cur non expedit, audi. Inferior subiecti inflationem et quandam plactionem sui, dum se putat inter ceteros eminere. Sæpe igitur saturitas panum et abundantia materia est arrogantia. Sæpe autem et de spiritualibus donis superbia crimen exoritur, et non est utrobique delictum. Tantis vir apostolus Paulus necessarium habuit colaphum angeli Satane, ut eum colaphizaret ne elevaretur multum, qui orans et deprecans Deum impetravit pro multis sæpe quod petiit; cum autem etiam pro hoc petisset, nec esset quod petierat consecutus, dictum est ei: « Sufficit tibi gratia mea, virtus enim in infirmitate perficitur. » *Cor. xii, 9.* Oportet itaque timere eum qui adhuc in genere humano, et in hæc presentium luce fructus, non solum ea que bona putantur in seculo, sed etiam que vere bona sunt, quia magna non possumus sustinere. Exhibeo ad probationem presentis sententiæ historiam David, in qua conscribitur in Uriam eum commisisse peccatum. Ante Uriam nullum delictum

reux et sans reproche en présence de Dieu ; Mais, ayant la conscience d'une vie sans tache, il tint ce langage présomptueux : « Ecoutez, Seigneur, favorablement la justice de ma cause ; soyez attentif à ma requête ; prêtez l'oreille à la prière que je vous fais avec des lèvres qui ne sont point trompées. Que mon jugement sorte de la lumière de votre visage ; que vos yeux regardent mon équité. Vous avez mis mon cœur à l'épreuve et vous l'avez visité pendant la nuit ; vous m'avez éprouvé par le feu et l'iniquité ne s'est point trouvée en moi. » *Psalm. xvi, 1-3*. Il parla ainsi, parce qu'il croyait avoir été visité de Dieu à cause de sa conscience et du bonheur de sa vie. Il fut alors mis à l'épreuve et dénué de tout secours, afin qu'il reconnût ce que peut la faiblesse humaine. L'aide divine s'étant éloignée, ce cœur si chaste, si admirable dans sa pudeur, à qu'il il avait été dit : « Pourvu que vos gens soient purs, particulièrement à l'égard des femmes, » *I Reg. xxi, 4*, Et qui avait reçu l'Eucharistie comme étant sans tache, ne put persévérer, et en lui fut trouvé ce crime dont il s'applaudissait d'avoir su se préserver. Lors donc qu'un homme qui a conscience de sa pureté s'en glorifie et ne se souvient pas de cet enseignement : « Qu'avez-vous, que vous ne l'avez reçu ? et puisque vous l'avez reçu, pourquoi vous en glorifier comme si vous ne l'aviez point reçu ? » *I Corinth. iv, 7*, est livré à lui-même, et dans cet abandon l'expérience lui

reperit in David : beatus homo erat, et sine querela in conspectu Dei. Quia vero conscius sibi vite immaculate locutus est quod non debuerat dicere : « Exaudi, Domine, justitiam meam ; intende deprecationi meae. Auribus percipe orationem meam non in fabis dolosis. De vultu tuo iudicium meum prodest ; oculi tui vident aequitates. Probasti cor meum, et visitasti nocte, igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas ; » *Psal. xvi, 1, 2, 3* ; et haec dixit, quia visitatio Dei propter conscientiam et vite beatitudinem eidem representaretur, tentatus est, nudatus auxilio ut videret quid humana possit inimitas. Recedente quippe praesidio Dei, ille castissimus, ille admirabilis in pudicitia, qui audierat : « Si mundi sunt pueri, maxime a muliere, » *I Reg. xxi, 4* ; et acciperet Eucharistiam quasi mundus, non potuit perseverare, sed in eo repertus est crimine, in quo sibi quasi continens applaudebat. Si quis ergo conscius puritatis suae seipsum glorificaverit non habens memoriam illius diei : « Quid autem habes quod non accepisti ? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti ? » *I Cor. iv, 7*, relinquatur, et derelictus discit experimento, quia in his bonis quorum sibi conscius erat, non tam ipse sui existit causa,

apprend que ces biens dont il avait conscience, il les devait moins à lui-même qu'à Dieu, qui est la source de toutes les vertus. Par là il est évident que la saleté des biens terrestres et la possession des dons spirituels mènent à l'orgueil celui dont ils excèdent les forces. Fuyons donc Sodome et ses péchés, fuyons Samarie, fuyons les crimes pour lesquels est châtiée la malheureuse Jérusalem, afin que Dieu, nous accordant la force en toutes choses, nous obtenions d'être humbles et justes en Jésus-Christ, à qui appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## HOMÉLIE X.

Sur ce qui est écrit : « Soyez confondue vous aussi, et portez le poids de votre ignominie, » jusqu'à : « Et je me souviendrai de l'alliance que j'avais faite avec vous. » *Ezech. xvi, 32-60*.

La première vertu consiste à ne faire aucune œuvre de confusion, en sorte que toutes nos actions puissent se présenter devant Dieu le front haut. Mais comme à cause de la fragilité humaine, nous péchons souvent, il ne faut pas perdre de vue que la planche de salut après le naufrage dans les œuvres de confusion, c'est de rougir, d'abaisser humblement ses yeux sous le poids de son crime, et de ne pas s'avancer tête haute, comme si l'on était irréprochable. Il est à notre avantage qu'après avoir fait des œuvres de confusion, nous soyons confondus,